

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 3721 /KH-GDĐT-CTTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH Tổ chức Hội trại truyền thống 9/1 lần thứ XV - Năm 2021

I. Mục đích, Yêu cầu

1. Mục đích:

- Nhằm giáo dục cho học sinh, sinh viên về các giá trị truyền thống học sinh, sinh viên Việt Nam nhân dịp kỷ niệm 71 năm ngày học sinh - sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2021) thông qua các chương trình hoạt động cụ thể, thiết thực.

- Giới thiệu, tôn vinh gương học sinh tiêu biểu trong việc học tập và làm theo lời Bác tại các đơn vị trong cụm trại.

- Tạo môi trường gắp gỡ, giao lưu, thắt chặt tình đoàn kết giữa học sinh các trường trong cụm chuyên môn.

- Truyền tải thông điệp đến học sinh, sinh viên trong toàn ngành giáo dục và đào tạo Thành phố thi đua học tập tốt, rèn luyện tốt và tinh nguyện chung sức cùng cộng đồng.

2. Yêu cầu:

- Lãnh đạo các đơn vị quan tâm triển khai thực hiện đầy đủ nội dung chương trình của Hội trại để đạt được mục đích kế hoạch đã đề ra.

- Công tác tổ chức phải đảm bảo tuyệt đối an toàn cho đại biểu, khách mời và trại sinh khi tham gia.

- Học sinh, sinh viên trong nhà trường tích cực tham gia, hưởng ứng các hoạt động do Đoàn thanh niên, Hội sinh viên tổ chức, thi đua lập thành tích chào mừng ngày truyền thống học sinh, sinh viên Việt Nam. Các hoạt động diễn ra phải đảm bảo an toàn, thiết thực và ý nghĩa.

- Trại sinh tham gia nhiệt tình các hoạt động, thực hiện đúng nội quy Hội trại, có trách nhiệm lan tỏa được thông điệp của Hội trại, giữ được ấn tượng đẹp về Hội trại.

II. Chủ đề của Hội trại, trại ca:

1. Chủ đề Hội trại:

HỘI TRẠI TRUYỀN THỐNG 9/1 LẦN XV – NĂM 2021
CHỦ ĐỀ: “TỰ HÀO HỌC SINH THÀNH PHỐ
HỌC TẬP VÀ LÀM THEO LỜI BÁC”

- 2. Trại ca:** Bài hát “Khát vọng từ ngọn lửa thiêng” Nhạc và lời: nhạc sĩ Bùi Anh Tôn.

II. Thời gian, địa điểm, số lượng, đối tượng

- 1. Thời gian tổ chức:** Dự kiến ngày 9/1/2021 (thứ Bảy).
- 2. Địa điểm:** Tại 8 cụm.
- 3. Số lượng tham dự trại :** dự kiến có khoảng 10.000 trại sinh, cán bộ, giáo viên.
 - Mỗi cụm trại: 1.000 trại sinh; 200 cán bộ, giáo viên.
 - Căn cứ địa điểm tổ chức trại, cụm trưởng các cụm chuyên môn chủ động phân bổ số lượng cụ thể, mỗi Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp – Giáo dục Thường xuyên, Trung tâm giáo dục thường xuyên, trường THPT, Phòng Giáo dục và Đào tạo được biên chế thành một tiểu trại.

III. Đối tượng tham dự trại

Học sinh tiêu biểu và điển hình trong việc tham gia các hoạt động, phong trào thi đua của nhà trường, có thành tích học tập tốt thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo, trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp – Giáo dục Thường xuyên và Trung tâm giáo dục thường xuyên cụ thể như sau:

- Học lực: khá, giỏi; hạnh kiểm: tốt.
- Chấp hành tốt nội quy nhà trường, pháp luật của nhà nước, tham gia tích cực các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao và các hoạt động xã hội do nhà trường và các tổ chức đoàn thể tổ chức.
- Có tinh thần và ý chí vươn lên trong học tập, là những gương điển hình tiêu biểu trong việc học tập và làm theo lời Bác tại đơn vị.

IV. Nội dung thông điệp hội trại

- Thực hiện tốt Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; đẩy mạnh phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” do Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động; tăng cường công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, chú trọng giáo dục nhân cách, đạo đức, lối sống, kiến thức pháp luật và ý thức công dân trong toàn Ngành. Thực hiện tuyên dương, vinh danh các tấm gương học sinh tiêu biểu trong học tập, rèn luyện và các hành động cao đẹp, gương người tốt - việc tốt học sinh thành phố.

- Kết quả thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa.

- Khuyến khích học sinh đầu tư nghiên cứu, sáng tạo khoa học, công nghệ, kỹ thuật và vận dụng kiến thức đã học giải quyết những vấn đề thực tiễn cuộc sống; thực hiện giáo dục tích hợp khoa học, công nghệ, kỹ thuật và toán học (STEM) trong giáo

dục trung học theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04/5/2017 của Thủ tướng chính phủ về việc tăng cường tiếp cận cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4.

- Thực hiện tốt Chỉ thị 01/CT-UBND ngày 02 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chủ đề năm 2020 “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”.

- Thực hiện Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 - 2025 theo Quyết định số 1506/QĐ-BGD&ĐT ngày 31 tháng 5 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị theo Quyết định số 1043/QĐ-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm về nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền biển đảo tăng cường tuyên truyền, vận động xây dựng “Quỹ vì biển, đảo Việt Nam”, tạo sự đồng thuận và đóng góp, ủng hộ thiết thực nhằm nâng cao đời sống vật chất, tinh thần đối với nhân dân, cán bộ, chiến sĩ, góp phần giữ vững chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc.

- Thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

V. Khung chương trình hội trại

1. Buổi sáng: (từ 07g30 đến 11g30)

a. Chương trình khai mạc Hội trại

- Diễu hành của các đơn vị dự trại.
- Ôn lại phút truyền thống.
- Khen thưởng học sinh tiêu biểu.
- Chương trình Phát động “Quỹ vì biển, đảo Việt Nam”.

b. Giới thiệu gian hàng triển lãm, mô hình sáng tạo

- Triển lãm gương học sinh tiêu biểu của cụm trại.
- Gian hàng giới thiệu cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Triển lãm mô hình sáng tạo về học thuật, môi trường, giao thông... từ các đơn vị tham dự Hội trại.

c. Các hoạt động khác của cụm trại

3. Buổi chiều: (từ 13g30 đến 16g00)

Tổ chức các sân chơi vận động, trò chơi dân gian thu hút trại sinh tham gia đông, vui, tạo không khí sôi động trong toàn trại.

4. Buổi tối: (từ 17g00 đến 19g30)

- Nghi thức rước đuốc truyền thống.
- Thông điệp của học sinh Thành phố.

- Tổng kết – khen thưởng – bế mạc trại.

VỊ. Tổ chức thực hiện

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai kế hoạch Hội trại.
- Dự trù kinh phí từ nguồn ngân sách và xã hội hóa.
- Thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức Hội trại.
- Rà soát Kế hoạch tổ chức hội trại 8 cụm.
- Phối hợp với các Sở, Ngành chuyên môn đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trại.

2. Cụm Trưởng chuyên môn

- Xây dựng Kế hoạch, dự trù kinh tổ chức Hội trại và báo cáo số liệu theo biểu mẫu của BTC.
- Phối hợp với các đơn vị chuyên môn tại địa phương đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trại.
- Tổ chức Hội trại đúng tiến độ và chương trình đã đề ra.

3. Đơn vị đăng cai tổ chức Hội trại

- Tổ chức đón tiếp đại biểu về tham dự Hội trại.
- Phối hợp với địa phương đảm bảo an ninh trật tự bên trong và xung quanh khu vực trường.
- Rà soát cơ sở vật chất và có kế hoạch sửa chữa, thay mới nhằm đảm bảo an toàn cho trại sinh.
- Địa điểm tổ chức Hội trại tại 08 Cụm trại (Danh sách đính kèm)

VỊI. Kinh phí thực hiện

- Từ nguồn kinh phí chi Sư nghiệp giáo dục:

$$60.000.000đ/1cụm \times 8\text{ cụm} = 480.000.000đ (\text{Bốn trăm tám mươi triệu đồng}).$$
- Kinh phí vận động xã hội hóa.

VIII. Tiến độ thực hiện

- Tháng 10/2020 triển khai kế hoạch, tổ chức Hội trại.
- Ngày 25/11/2020 hoàn tất kế hoạch, dự trù kinh phí tổ chức Hội trại 8 cụm và danh sách học sinh đề xuất khen thưởng nộp về Sở GD&ĐT.
- Ngày 4, 5, 6, 7, 8/01/2021 Ban tổ chức rà soát toàn bộ công tác tổ chức Hội Trại tại 8 cụm theo kế hoạch đã được duyệt.
- Ngày 9/01/2021 thực hiện báo cáo nhanh kết quả tổ chức Hội trại tại 8 cụm cho BTC (lúc 20g00).

- Ngày 15/01/2021 Báo cáo kết quả tổ chức Hội trại của 8 cụm về Phòng Chính trị tư tưởng theo đường dẫn trực tuyến: <https://bit.ly/cctt2021>.

IX. Ban tổ chức (đính kèm danh sách).

Bộ phận thường trực: Phòng Chính trị tư tưởng - Sở Giáo dục và Đào tạo, Ông Phạm Duy Phương: 0934.973.168. Mail: pdpchuong.sgddt@tphcm.gov.vn.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo, Cụm trưởng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./

Noi nhận:

- Bộ GD&ĐT (Vụ GDCTHSSV);
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- VP UBND TP;
- Thành Đoàn;
- Giám đốc Sở GD&ĐT;
- UBND 24 quận, huyện;
- Lãnh đạo các phòng ban Sở;
- Phòng GD&ĐT, trường THPT, TT GDNN-GDTX;
- Lưu VP, CTTT (Duy Phương). 



Lê Hoài Nam